número da conta corrente de depósito. Realizado o pagamento diretamente ao 

credor, seja por depósito em conta ou em espécie, considerar-se-á integralmente 

quitada a obrigação. 

4.3.2. Subclasse [III.B.]  

i. Amortização: será pago 65% (sessenta e cinco por cento) do crédito em 108 (cento 

e oito) meses. Os pagamentos ocorrerão mensalmente, sendo a primeira parcela 

exigível no último dia útil do primeiro mês subsequente àquele em que encerrar o 

período de carência e assim sucessivamente. O pagamento dos juros e correção 

sempre ocorrerá simultaneamente com a parcela do principal.

[...]

CLASSE IV - CRÉDITOS MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

Os créditos que integram a Classe IV (art. 41, IV, Lei 11.101/05) serão satisfeitos conforme as condições a 

seguir expostas: 

i. Amortização: será pago 50% (cinquenta por cento) do crédito em 108 (cento e oito) 

meses. Os pagamentos ocorrerão mensalmente, sendo a primeira parcela exigível 

no último dia útil do primeiro mês subsequente àquele em que encerrar o período 

de carência e assim sucessivamente. O pagamento dos juros e correção sempre 

ocorrerá simultaneamente com a parcela do principal.